2. Quod si ritus horum infidelium rationi naturali contrari non sint, sed solum sunt contrarii nostræ fidei, cuiusque pæceptis, quales sunt ritus Iudaizorum, & molti Sarracenorum vnum Deum colentium exsilio nulla ratione cogi posse à suis Principibus ea desertere. Quia potestis Princeps solum extindit ad gubernandos subditos ut secundum rationem viuant: at iij ritus contrarii non sunt naturali rationi. Ergo non extindit eius potestas ad eos prohibendos.

Dices ad principem pertinere, ut omnes eius subditi univormiter viuant quia sic pax, & iustitia reipublicæ necessaria conferuntur, securus turbacioni erit expedita. Ergo ad Principem Christianum pertinet omnem diuerstatam cultus, & religiois à suis subditis removere.

Respondeo, si princeps probabiliter timeret ex tolerancia, & permissione ceremoniarum, & iuuem infidelium fideles esse inficiatos, & tempulicam peturbandam, tunc inquam poterit & debet prohibere infidelibus viam suorum viuum, non quia ipsi mali sint, sed quia occasioem peturbationis presenti: hac tamen non est coactio directa, sed indirecta, quia sit in defensione religionis verae, & pæcipationis reipublicæ, & ita sic Coninch. num. 19.4. Quocirca licet titus Iudæorum Ecclesia in suis subditis Iudeis potestim, ut ex vnu, & præxi constat, & tradit Gregor. lib. 1. epist. 34. *¶* lib. 11. epist. 15. & D. Thom. illo art. 11. & Augustinus lib. 18. de ciuit. cap. 46. hoc intelligendum est, cum non sicut cum scandalo fidelium, ut habetur cap. 3. *¶* 7. de Iudeis. Et quia hoc scandalum

sepe

sapere Ecclesia timeret, si Iudeis liberum usum religionis concederet, ideo eos à multis prouiciis expulit, & in illis, in quibus tolerantur, prohibet nouas Synagogas extriuere; vel illas Ecclesias Christianorum habere vicinas, signumque portare, quo à Christianis distinguantur: & in die Paracœtus non debent in publicum progredi, neque teneat ostia, vel feneras apertas, que, & alia habentur in it. de Iudeis, cap. quia, cap. conclusum, cap. in novum, & tradit Gregor. lib. 7. epist. 58. & lib. 12. epist. 18. & illis in locis.

3. Difficulter ergo est de infidelibus Ecclesia, vel Principi Christiani non subiectis, at possit Ecclesia, vel Princeps Christiani eos cogere, idololatriam, & alia contraria rationi naturali exercere, & inobedientes punire, & regno, si opus fuerit, privare? Ratio difficultatis est primo ex Scriptura, Ecclesiast. 10. vbi habent propter iniurias, iniurias, contumelias, & diversos dolos transuerter regnum de gente in gentem. Ergo eo ipso priuatur iniusti regno, & ad iustos, & fideles transuerter, ac proinde tanquam rem propriam, & à Deo concessam sibi usurpati posunt. Et confirmari potest exemplo Israëlitici populi, cui Deus concessit barbaras nationes d. bellare, & terram promissionis possidere: neque videtur adeo alia causa præter idololatriam illarum gentium, ut constat Deuteronom. 32. vbi. Subiungit omnia loca, in quibus coluerunt gentes, quas possejunt estis. Secundò confirmari potest exemplo Genadi Exarchi laudati à Gregor. lib. Registri, epist. 73. eo quod bella gereret aduersus infideles, & terram prædicationi euangelica recipiente disponeret. Secundò ij infideles Deum iniuriant, & religionem Christianam blasphemant. Ergo pro defensione fidei, & religioni cogi possunt: si enim pro defensione innocentis bellum iusipi potest, cur non pro defensione Dei, & religionis? Et confirmatio. Si infidelis verba contumeliosa contra religionem nostram proficeret, posset Ecclesia iniuriam sibi factam repeller, & vindicare, quia qualibet res publica perfecta ius habet se defendendi, & iniurias sibi factas vindicandi. Ergo etiam Ecclesia, que est res publica omnino perfecta, debet eam potestare habere. Sed cum infidelis idololatriam, & alia via contaria natura committit, religionem nostram, ipso facto blasphemat, vt dixit D. Thomas 2.2. quaf. 94. artic. 3. ad 1. Subiungit enim Deo singularitatem domini, & fidei præcepta negat. Ergo Ecclesia ius debet habere has iniurias propulsi, & vindicandi. Tertiò si Ecclesia prohibere, & punire in infidelibus non potest idololatriam, & peccata contra naturam, plura etiunus peccata, quia sub humanam prohibitionem, & punitionem non cadent, hoc autem videtur esse contra rectam Dei prouidentiam. Ergo Quartò aliquæ nationes sunt ita barbaræ, vt videantur à natura constituti in se, & aliae ita nobilis ingeñij, vt videantur domini, & rectores eis constituti: quod dixit Philosoph. lib. 1. polit. cap. 1. ibi. Aliant Poëta Graecis barbaris dominari oportere, quod idem sit natura barbarus, & serius. Ergo nullam iniuriam committi. Princeps fidelis, qui more bellicino viuent in suam potestatem redigit, ca incitatione; vt ab eum cordibus erroris depellat. Et confirmatur: nam Augustinus lib. 5. de ciuitate Dei, cap. 12. & 17. & D. Thomas in opuscul. de regimine Principis, lib. 3. cap. 4.5. & 6. laudant Romanos, quod barbaras nationes subiugant, & viuere secundum rationem docuerint. Propter hæc Maior in 2. dispend. 44. quaf. 3. & quidam Genfius Sepulveda Caroli V. historiographus, cuius meminit Suarez, Valent. Bannes locis allegatis, lentiunc penes Ecclesiam esse potestarem Reges idololatrias, & contra ius naturæ peccantes punire, et opus fuerit eorum regna occupare: consentit Antonin. 3. part. tit. 2.2. cap. 5. & 8. Alvarus Pelagius in lib. de planctu Ecclesie, lib. 1. artic. 37. circa medium, verbo Papa quaf. 7. & Alphonfus à Castro lib. 2. de infâta hereticorum punitione, cap. 14. Abbas in ep. quod super his, de voto. Hostiensis ibidem.

4. Nihilominus contraria sententia omnino tenenda est, nullo modo Princeps Christianum, neque autoritate sua, neque Ecclesia authoritate posse hos infideles sibi non subditos prohibere idololatriam, & peccata contra naturam, quæ specialiter ipsi religione Christianæ, aut innocentibus contraria non sunt, sic D. Thomas 2.2. quaf. 12. artic. 2. affersus sub titulo infidelitas bellum indici non posse. Bannes quaf. 10. artic. 70. dub. vlt. conclus. 2. Valent. dis. 1. quaf. 10. punct. 7. circa medium. Torres dis. 51. dub. 2. Conich dis. 18. dub. 12. n. 196. Suarez dis. 1. 8. foli. 4. num. 3. Victoria relect. de Iudeis. §. 40. Soto in 4. dis. 5. quaf. 1. artic. 10. Couart. reg. peccatum. pars. 2. §. 10. n. 2. August. Barbol. i.p. de potest. Episc. tit. 3. cap. 2. num. 38. Bonacina dis. 2. de refut. quaf. vlt. punct. vlt. §. 2. fine.

Ratio est manifesta, qui Pontifici, qui talis est, non competit potest gubernari hominum, nisi quatenus sunt membra Ecclesie militantis, cuius ipse caput, & pastor est, iuxta text. in c. vlt. de presbytero non baptizato Eccl. Dominus noster, §. 6. dis. Sed ij infideles, qui Baptismum non suscipiunt, non sunt membra Ecclesie militantis. Ergo in illos nullam Pontificem, qua talis est, iurisdictionem habent, ac proinde qua talis, nec prohibere, nec punire delicta horum infidelium potest, sed neque etiam potest prohibere, & punire quatenus tempore alienam iurisdictionem habet, quia secundum hanc hi infideles illi con sub-

duntur. Ergo. Et confirmo. Ideo unus cuius non potest peccata aliecius punire, & prohibere, quia non habet iurisdictionem temporalem in illum, sed Ecclesia, & princeps Christianus in hos infideles nullam habet iurisdictionem. Ergo neque etiam potest eorum peccata prohibere, & punire. Alias Hispani possent Gallorum peccata punire, & contra si à propriis Principibus non puniantur. Item si propter infidelitatem hæc mouere bellum Christiano Principi aduersus infideles, omnia plena effici bellis, & perturbationibus: nam cum quilibet existimat suam religionem veram esse, simul etiam existimabit infidelis sibi licere bellum indicere aduersus Christianos, eo quod à sua religione, quæ sibi vera videtur, defecstant. Ergo dicendum est nullo modo licere Ecclesie, aut Christiano Principi punire, aut prohibere peccata infidelium ratione naturali contraria.

5. Verum si peccata infidelium iniuriosa sint fidei, & religioni, & innocentibus nociva; potest tunc Ecclesia, & Christianus Princeps in defensionem fidei, & innocentium ea prouultare; & si opus fuerit, bella indicere, & regno sic nocentes priuare, ita Doctores statim allegand. Ratio est clara, quia illud non tam est iurisdictionis exercitium, quam fidei, & innocentis defensio. Ex quo fit blasphemantem contra religionem, vel aliquam vi impeditentem aliecius conuersionem posse cogi ab Ecclesia, vt desistat ab iniuria, & violencia illata: in modo existimo posse Ecclesiam sic iniuriante punire, & de illo vindictam iungere, sic D. Thom. 2.2. quaf. 10. art. 8. Bannes art. 10. dub. vlt. §. pro eius decisione. Valent. p. 7. in fine. Suarez dis. 18. foli. 4. num. 4. Conich dis. 18. dub. 12. conclus. 5. multis exortat Fatimac. de heresi, quaf. 178. §. 6. num. 12. Item potest Ecclesia his infideles bello oppugnare, si terras debitas Christianis occupant, neque delitent ab iniuria infrenda, qua ratione licet Turcas oppugnare. Item si innocentibus dumnon inferant, vt si casus humana recessantur, vel homines etiam volentes diis sacrificant, debent tamen præmoniti, si spes eis fruatur, vt desistat, fin minus coerent vi, & potentia debent. Suarez, Bannes, Conich, Valent. supra. Adiutor tamen Princeps Christianum debet cessare à coactione infidelibus pro iis peccatis inferenda: cum primum ipsi cessant à peccato, quia tota ratio honestans hanc coactionem est defensio, non iniuria, sed & vindicatio.

6. Restat satisfacere argumentis num. 4. adductis.

Ad primum admitto transuersi de gente in gentem regnum propter iniurias, non semper, sed quando Deo placet, cuius voluntas cum nobis igitur sit, non inferatur posse quemlibet regnum alterius inuidere, etiæ videat Regem iniurium esse.

Ad confirmationem respondere. Itælibet beata gestissæ ex peculiari concilio Dei, qui cum Dominus omnium sit potuit ob peccata vii nationis bonis, regno priuare, & in fauorem sui populi omnia illa concedere. Addi, filii Israël, vt ex August. serm. 105. de temp. tom. 10. confiat, ius habebant possidendi terram Chananeam, quia descendebant à Sem filio Noë, qui dominus illius fuit, & per vim, & potentiam Chananei filii Cham eam usurparunt habebant: poterant ergo pugnare, vt rem sibi debitos recuperarent. Secundò da confirmatione, in qua exemplum Genadi adducitur, non est contra nos, quia Genadius pugnat aduersus eos, qui terreni Romani imperio subiectam occupant, & in recuperationem illius bellum gesti; ipsi vero vt Catholicos procurabat, vt simu Evangelium, & infidelibus predicaret, quod laudi tribundum est. Addi illos, contra quos Genadius pugnat, esse infideles, hereticos, & Ariana peste infestos, vt constat ex Gregor. lib. 1. registri. epif. 7. & 7.

Ad secundum ex ratione petitus dico idololatriam, aliaque peccata, esse quidem blasphemiam contra Deum, & religionem, non formaliter, sed materialiter. Ob materialem autem blasphemiam, & que in facto consistit, non potest bellum paganis inferri, quia non ei iniuria directe, & formaliter Ecclesia, & religioni facta; alia licet omnes infideles, & paganos bello oppugnare, in modo omnes peccatores, quia omnes suis factis iniuriant Deum, negando esse summum bonum. Addi, etiæ verius negant infideles fidem, si tamen non offendere se id facere in contemptu, & irrationem religionis Christianæ, non haberet Ecclesia ius illum oppugnandi, quia illa negatio non confertur iniuria facta formaliter Ecclesia, sed Deo: ac proinde Ecclesia potest illum vindicare. Neque est simile de leudent innocentem, in cuius defensionem potest iniuriante opprimere, quia illud est, quia se defendere non potest: ac Deus iniurias sibi factas defendere, & vindicare potest, quando sibi placuerit. Quare nisi ipse potestatem dederit, nullus potest nomine illius defensionem suscipere, & iniurias illi factas vindicare.

Ad tertium nullum reputo inconveniens de facto multa manente peccata impunita ab hominibus: nego tamen non constituisse Deum, qui possent illa peccata punire, confirmat enim Deus Princeps, & superiores in qualibet res publica, quibus competit subditos deviantes à recta ratione contineat, & punire. Quod si de facto id non praestant quia

Tract. IV. Disp. II. Punct. VIII. 277

277

ipsi deviant, per accidens est, & Deo tunc punienda relinquentur.

Ad quantum dictum nostrum reperit nationes ita barbaris, quia aliquo modo gubernari non posse; quod si de facto reperiatur, rursum quidem subiugari posset, non tamen religiosis, sed defensionis nature humanae. Deinde cum barbari dicuntur natura ferocius non est intelligendum, quasi illos natura ferocios constitutis, hoc enim falso est; sed quia natura illenos ad ferendum apres constituitur. Econtra vero ingenio valentes auxiliis ad dominandum, & regendum effectis.

Ad confirmationem dico, Romanos potuisse barbaras aliquas nationes subiitare, quia iure earum dominium sibi comprebat; alias tamen tyrannice inuadebant; sed quia bonis iustibus casu influi curabant, de hoc secundo laudantur à D. Thom. & August.

P V N C T V M V I I I .

Priuati ne sint infideles, vel priuari possint potesta-
te, & dominio circa fideles.

- Infideles baptizati priuari possunt, & de facto priuantur domino, & iurisdictione infideles.
 - Infideles Christiano principi subiecti non possunt in Christiana iurisdictionem habere.
 - Infideles subditi Christiano principi primatur dominio serui, ex ipso, quod seruus ad fidem concurtatur.
 - Seruidit infideles subditi Christiano Principi priuantur familiari fidetur.
 - Filius infidelis si baptizetur, liberatur a patria potestate.
 - Infidelis Princeps Christiano Principi non subiectus nequam primatur potestate gubernarius in fideles.
 - Excipe, nisi ad sit periculum perversonis.
 - Quid dicendum de potestate dominatus? Plures sententiae priuari infideles in seruos fideles.
 - Contrarium tenendum est.
 - Ratione periculi perversonis, si proximum, & morale sit, patet seruus eximi a servitute.
 - Satisfacti rationibus num. 8. ad dictis.

¹ Promessa sunt in quibus Doctores conueniunt, ut in gradum faciamus ad eam, in quibus est controvrsia, Primo certum est infideles baptizatos fidem negantes posse, & de facto ab Ecclesiâ puniri, ut constat ex *toto titulo de hereticis suis enim Ecclesia subditis*, Possent ergo pro peccatis commissi puniri, & coerceri.

Secundum etiam est, infideles in Christiano regno, seu Principi Christiano subiecti, non posse iurisdictionem in Christianis habere. Et expressa decisio Innocent. III. in cap. *cum sit nimis de Iudeis, & Saracenis*, vbi praecepit graviter agri, & puniri per Concilium provinciale eos, qui Iudaos, & paganos publicis officiis praefecerint, & Christianos omnibus affligerent a communione illius infidelis, donec officium dimiserit & per illud acquista in pauperes Christianos distribuerit. Idem habetur in cap. ex *speciali*, eodem tis. vbi cauterit, si eius ira regalis vendicetur ad colligenda praesciendum esse Christianum non suceptum: & in cap. nullis distincti. 24. & cap. consituit, 17. quod. 4. excommunicati ferenda imponuntur committentibus haec immora, & officia publica Iudeis: confitit: *lex nls. Iudaei, &c. de Iudeis.* Ratio est manifesta, quia Princeps Christianus, cui illi infideles subduntur, liber est in committendo haec iurisdictione, cum nomine ipsius inferiores judices gubernent. Ergo potest committere illis personis, quas ad rectam gubernationem aptiores esse iudicauerit, & illas excludere, quas paci, securitati, & bono religiosis incepit, vel in misericordias esse conferat. Ergo potest ob haec causam Iudeos, & paganos excludere a gubernatione, & officio publico. Deinde quilibet Princeps Christianus subditus est Romano Pontifici, quod ea, quae ad bonum fidei Pontifex expedire iudicauerit, atque ad indicium expediens, in non Christianis infideles, & iurisdictionem habeat, in Christianis fidèles, & regis praeplices, ut constat ex allegatis text. Ergo Princeps Christianus regis tenet obediens. Finis autem huius constitutionis, & praecepti sunt dignitas, & honor nostra fidei, in cuius ignominiam debet, si infideles iudicio Christiani Principis affluerentur ad gubernandum alios fidèles, tacite enim iudicabatur illos aptiores esse reliquias alii fidélibus ad gubernandū.

3 Tertio certum est infidele subditum Christiano Principi priuari domino serui, sive vocem suam fit, id est, ad seruicium natum, sive ad servitium empus, eo ipso quod ad fidem concurat, & emperor premium amittit, habetur in l. *Deo nobis*, C. de Eps. & clav. & l. vnic. *Ce n Christianum mispensum, & cap. Iudias. de Iudeis*. Si autem seruus fidelis ab infidele ematur non ad seruicium, sed ad mercatum, debet intra tres menses vendi fidelis, alia ferunt liber sine pretio exsistit: habetur cap. nulli Iudeis, & Saracenis. Ratio huius constitutio- nis, est fator nostrarum fidei, et cuius honoré, potuit Princeps Christi
Ferd. de Caffra Sum. Mor. Parv. I.

stianos suos subditos infideles reddere incapaces domino, & potestate dominativa seruotum fidelium: sicuti potest dominio aliarum rerum priuare, cum ad bonum reipublice, & rem illius gubernacionis iudicauerit expedire.

⁴ Quarto certum est priuari infideles subditos Christianos Principi famulatu*m* fideliolum, eo quod fideles prohibentur famulari iis infidelibus, praecepit si Iudei sint, & Saraceni, habetur in cap. ad huc, cap. eti*m* Iudei, & Saraceni. ubi etiam prohibetur plurius Christianis nutrices esse filiorum horum infidelium confonat. l*vlt.* s*o. 10.* C*o. de Episcop.* & clericis Adiutor famularum prohibitorum in *supradictio* cap. eti*m* Iudei non extendit ad famulatum extra domum, qualis est, etc colonia sue adiutientium, sua originarium in rebris hominis infidelis, hoc enim conceditur in *supradictio* cap. quia in hac feruntur quæ propria non est, non reperitur illa indecentia, & periculum peruerfationis, ac in famulato domestico: & ita notauit Suarez ex commun*i* sententia, disp. 18. sect. 5. n. 14.

5 Quintò certum est filium infidelis si baptizetur, liberandum esse à patria potestate, ex cap. maiores, de Baptismo, ne pericolo peruersonis exponatur. His positis tanquam omnino certis.

Controversia est de infidelibus Christiano Principi non subiectis. An, inquam, Ecclesia eos priuat, aut priuare possit potest statum tum iurisdictionis, tum dominij in Christianos fideles? 6 Et quidem de potestate iurisdictionis videtur mihi res indubitate, infideles priuatos non esse, inquit neque ab Ecclesia directe priuari posse iurisdictione, quam habent in vasallo siad ad illos gubernandos, est communis sententia Doctorum cum D. Thon. 2.2. *quaest. 10. art. 10.* & ibi eius expostiores, *Sot. lib. 4. de iuris. quast. 2. art. 2. Salmer. Actum 13. tract. 37. c. 5.* Coninch de *fide*, *disp. 18. dub. 10. conclus. 1. a. 1. v. 15.7. Suarez. disp. 18. sect. 5. num. 3. Valent. 2.2. disp. 1. *quaest. 10. punt. 8. versio 3. autem quast. 8.* & alij apud ipsos. Ratio est clara, quia iure diuinum sibi priuati non sunt iurisdictionis in subditos fideles, alij non confuleret Petrus illis subici, *1. Petri* 2. neque diceret Paul. *Roman. 13.* eis inobedientes Dei ordinatio restituere, & illis parentem esse proper conscientiam. Ex alia parte ab Ecclesia, haec potestare priuati non possunt, quia Ecclesia non subduntur. Ergo. Neque obstat locus Pauli *1. ad Corinth. 6. v. 1.* reprehendit fideles qui in iudicio contendunt cum alio fideli apud infidelem Principem, *vbi infinitate videtur Paulus Principem infidelem iurisdictione care: non inquam, obstat, quia reprehensio Pauli non est, quod apud infidelem Principem iuratur, sed quia malitiosè peratur, & ex vindicta: quodcum sit occasio scandali, præciput infidelibus, debet omnino vitari.**

Dices: Etsi Ecclesia iij infideles non subdantur, subduntur tunc fideles. Ergo potest Ecclesia fideles sibi subditos a iurisdictione infideles liberare ab dignitate fidei, quem habent in qua libertate non videant iurisdictionem in infideles directe exercere, sed in suis subditos, tunc eorum dignitatem, & eos a periculo peruerſionis liberando.

Sed contra est, quia si ob honorem fidei, & dignitatem fidelium, qui filii Dei sunt adoptiui, posset Ecclesia Ius subditi fideles a iurisdictione magistratuum infidelium liberare, id constare deberet ex Scriptura, ex Patribus, vel Conciliis: at neque ex Scriptura, neque ex Patribus haec libertas constat. Ergo non est afferenda, immo potius ex locis allegatis Scriptura colligitur his magistratibus obediendum esse diligenter, non tam timore pena, sed propter conscientiam. Neque in hoc est aliqua indecentia, sicut non est indecentia, quod seruus fidelis, & virtutis deditus homini prauis moribus imbuto feriat, sed potius illa subiectio confona est humiliati Christiane.

7 Ob periculum autem peruerteris, si vere periculum proximum, & morale est, non solum ipsa Ecclesia, sed ipsius fidèles à iurisdictione infidelium se librare posunt, si alia via non sufficit se reddendi securos, quia quilibet potest se defendere, & damnum immixtus praecavere, & impedit. Item Ecclesia commisit eis potestas contindendi sibi subditos in fide & bonis moribus. Ergo ad hunc finem necessarium est eos a iurisdictione infidelis Principis eximere, poterit id efficiere. Ergo, cum adeat periculum peruersiois ex subiectione, poterit ea a subiectione eximerre; quod fieri non potest, nisi priuando Principem infidelem iurisdictionem. Hac tamen potestas non est directa in infideles, sed indirecta, id est, solum quatenus ad bonum fidelium necessaria iudicatur. Neque requiritur ad cognoscendū hoc periculum peruersiois, expectare fidèle esse peruersum; sufficit, si minus, vel importuna persuasio contentio-

terium; iunctum; in misere, vel importuna perlungo, conetur infidelis illum pervertere; quia hanc tentatio grauis iniuria re-
putatur, quam meritè fideli fugere potest, & Ecclesia illum à
tali iniuria custodire. Aduerterit tamen optimè Suarez *disq. 18.*
seq. 5. num. 7. & duplice iter posse fidèles à potestate infidelium
liberari. Primum mutando domicilio & transendo ad regnum
Principium fidélium, & hic modus etiam abfque peruercionis
pericolo fieri ab ipsis fidelibus potest. Quod si ab infidelib. Prince-
pice hinc liberations' modus impeditar, iuvare eos Ecclesia
poterit, & bellum aduersitatis impidemtent mouere, ut ab
iniuria facta desistat. Secundò, possunt fidèles à potestate infi-